
Latvijas	  Universitātes	  76.	  konference	  
Zinātņu	  vēstures	  un	  muzejniecības	  sekcija	  

LATVIJAS	  MEDICĪNAS	  IZGLĪTĪBA	  
KLASISKĀS	  UNIVERSITĀTES	  

SPOGULĪ	  
	  

Arnis	  Vīksna	  
	  

2017.	  gada	  29.	  janvāris	  



Saturs	  
•  Klasiskā	  universitāte	  
•  Rosība	  BalGjā	  
•  LU	  veidošana	  pēc	  klasiskās	  universitātes	  Gpa	  
•  Medicīnas	  fakultātes	  sākums	  
•  Medicīnas	  fakultāte	  pēc	  Otrā	  pasaules	  kara	  
•  Vai	  atgriešanās	  LU?	  
•  Savilkums	  







Universitas	  
1.	  KOPUMS	  
	   	  a)	  zinību	  kopums	  
	   	  b)	  apmācītāju	  un	  apmācāmo	  (profesoru	  un	  

	  	  	  	  	  	  studentu)	  kopums	  	  
	   	  	  	  	  	  	  universitas	  magistrarum	  et	  scholarum	  	  

2.	  AKADĒMISKĀ	  BRĪVĪBA	  UN	  AUTONOMIJA	  
3.	  PRIVILĒĢIJA	  AKADĒMISKĀ	  GRADUĀCIJĀ	  
(diploms,	  promocija,	  Bac.,	  Lic.,	  Mag.,	  Dr.	  grāds	  



Universitas	  [2]	  
•  Četru	  obligāto	  fakultāšu	  (septem	  artes	  
liberales	  	  +	  trīs	  pamadakultātes)	  sistēma	  
–	  universitas	  li-erarum	  
•  Ģimnāzija	  kā	  jaunāks	  produkts	  1526	  
Vācijā	  (1510	  Anglijā)	  –	  sagatavošanās	  
pakāpe	  universitātei	  (būhbā	  sepGņu	  
brīvo	  mākslu	  vietā)	  



Universitas	  [3]	  	  
•  Lahņu	  kā	  pamatvaloda	  līdz	  18./19.	  gs.	  
•  19.	  gs.	  daudzprofilu	  filozofijas	  fakultāte	  
sadalās	  [Tērbatā	  1850	  –	  Vēstures	  un	  
filoloģijas	  &	  Fizikas	  un	  matemāGkas]	  
•  Nepilnu	  augstskolu	  sauc	  par	  akadēmiju	  
•  Tagad	  arī	  nepilnās	  un	  specializētās	  
augstskolas	  sauc	  par	  universitātēm	  



Dažas	  vecākās	  universitātes	  
	  
•  1088	  Boloņa	  	  
•  1150	  Parīze	  	  
•  1209	  Oksforda	  	  
•  1218	  Salamanka	  	  
•  1222	  Paduja	  	  
•  1289	  Monpeljē	  	  
•  1348	  Prāga	  	  



Mūsu	  apkaime	  
1477	  Upsala	  

	  

	  

1544	  Karaļauči	  [Kēnigsberga,	  
Regiomontana,	  Kaļiņingrada]	  



Rīgas	  [Latvijas]	  medicīnā	  būcskākā	  –	  

Leidenes	  universitāte	  



	  
Medicīnas	  fakultātes	  

pamatelemenc	  	  
•  Anatomicum	  
• Hortus	  sanita3s	  
•  Laboratorium	  
•  Clinica	  	  





Hortus	  sanita3s	  



Laboratorium	  



Tuvākās	  augstskolas	  	  
1579	  VIĻŅA	  

pilncesīga	  1803	  
Akadēmija	  =	  	  

filozofija	  +	  teoloģija	  



Tuvākās	  augstskolas	  [2]	  
	  1632	  Tērbata	   Academia	  Gustaviana	  



Maskavas	  universitāte	  
1755	   Medicīnas	  fakultāte	  1764	  



Atjaunotā	  Tērbata	  1802	  



Tērbata,	  Mētraine,	  	  
Tartu,	  Dorpat,	  Юрьев,	  Дерпт	  



Tērbatas	  
Universitāte	  

1632	  –	  1710	  
Studenc	  –	  1.705	  
Latvieši	  –	  1	  	  (2)	  

Igauņi	  –	  0	  	  
1802	  –	  1918	  

Studenc	  –	  28.988	  
Latvieši	  –	  1.334	  	  
Igauņi	  	  ~	  1.150	  

	  
Tartu	  Űlikool	  
1.   dec.	  1919	  

(LU	  28.sept.1919)	  



Latvijas	  Augstskola	  [Universitāte]	  
	   	  ►Manto	  Tērbatas	  

	  labākās	  tradīcijas	  
	   	  ►Medicīnas	  fakultāc	  

	  veido	  neprofesionāļi	  
	   	  ►Mācībspēku	  piecek	  
	   	  ►Klīniskās	  bāzes	  labas	  
	   	  ►Trūkst	  teorēcķu	  
	   	  ►Pēc	  iespējas	  izcek	  

	  ar	  pašu	  spēkiem	  



Medicīnas	  fakultātes	  sākums	  
Ķīmijas	  fakultāte	  [1901]	  

Rīgas	  1.slimnīcas	  morgs	  
[1878]	  



Anatomikums	  



Sagraušana	  
•  Universitāšu	  graušana	  KPFSR	  un	  PSRS	  sākas	  drīz	  
pēc	  Oktobra	  apvērsuma	  

•  Akadēmiskā	  sabiedrība	  nelojāla	  padomju	  iekārtai	  
•  Emigrācija,	  represijas,	  nogalināšana,	  bēgšana,	  
oficiāli	  atļauta	  izbraukšana	  

•  PSRS	  Centrālās	  izpildu	  komitejas	  un	  Tautas	  
komisāru	  padomes	  1930.	  gada	  30.	  jūlija	  lēmums	  
par	  universitāšu	  sadalīšanu	  [разукрупнение]	  



RMI	  tapšana	  3	  posmos	  
1.  LK(b)P	  CK	  biroja	  1941.	  gada	  4.	  jūnija	  slepenais	  

lēmums	  par	  Medicīnas	  insGtūta	  organizēšanu	  
2.  LK(b)P	  biroja	  1946.gada	  4.	  oktobra	  lēmums	  

izveidot	  komisiju	  Medicīnas	  insGtūta	  
nepieciešamības	  izpētei	  F.Deglava	  vadībā	  

3.  LPSR	  Veselības	  aizsardzības	  ministrijas	  
Medicīnas	  zinātniskās	  padomes	  1949.	  gada	  23.	  
maija	  sūdzībvēstule	  PSRS	  Veselības	  aizsardzības	  
ministrijai	  





Klīnikas	  

	  Divas	  dienas	  pirms	  LU	  atklāšanas	  Latviešu	  izglī{bas	  biedrības	  priekšnieks	  
Ādams	  Butulis	  (1860-‐1938)	  ierosina	  augstskolai	  pasniegt	  dāvanai	  Rīgas	  pilsētas	  
slimnīcas,	  bet	  Veselības	  departamenta	  direktors	  Gustavs	  Reinhards	  
(1868-‐1937)	  iebilst	  par	  grū{bām	  to	  uzturēšanā	  



1920	  –	  Rīgas	  pilsētas	  1.	  slimnīca	  



1928	  –	  Rīgas	  pilsētas	  2.	  slimnīca	  



Paula	  Stradiņa	  lielidejas	  



Dzirciema	  iela	  
6.	  slimnīca	  1961–1996	  	   RSU	  (RMI/LMA)	  1987	  



Gaiļezers	  



Vai	  universitātes	  slimnīca?	  
•  1995	  –	  1999	  LMA	  Paula	  Stradiņa	  klīniskā	  
slimnīca	  

•  1995	  –	  1999	  LMA	  Bērnu	  klīniskā	  slimnīca	  
•  1999	  ►	  P.	  Stradiņa	  klīniskā	  universitātes	  
slimnīca	  

•  1999	  ►	  Bērnu	  klīniskā	  universitātes	  slimnīca	  
•  2007	  ►	  Klīniskā	  universitātes	  slimnīca	  
“Gaiļezers”,	  kopš	  2008	  –	  Rīgas	  Austrumu	  
klīniskā	  universitātes	  slimnīca	  



LU	  –	  atkal	  klasiskā	  universitāte	  



Definīcija	  
Pēc	  spēkā	  esošā	  LR	  Augstskolu	  likuma	  

Universitāte	  ir	  augstskola,	  kas	  atbilst	  šādiem	  kritērijiem:	  
1)	  īsteno	  bakalaura,	  maģistra	  un	  doktora	  studiju	  programmas.	  

Doktora	  studiju	  programmās	  promocijas	  darbu	  
aizstāvēšana	  noGek	  katru	  gadu;	  

2)	  vismaz	  65	  procenGem	  no	  akadēmiskajos	  amatos	  
ievēlētajām	  personām	  ir	  doktora	  zinātniskais	  grāds;	  

3)	  izdod	  zinātniskus	  periodiskus	  izdevumus	  augstskolā	  
īstenotajās	  studiju	  programmās;	  

4)	  galvenajās	  zinātņu	  nozarēs,	  kurās	  īsteno	  studiju	  
programmas,	  ir	  izveidotas	  augstskolas	  struktūrvienības	  vai	  
zinātniskās	  insGtūcijas	  un	  tajās	  Gek	  veikta	  zinātniskā	  
darbība.	  



Ministru	  kabineta	  rīkojums	  nr.384	  
Rīgā	  1999.gada	  12.augustā	  (prot.	  Nr.	  40,	  24.§)	  
Par	  Latvijas	  Universitātes	  un	  Latvijas	  Medicīnas	  

akadēmijas	  reorganizāciju	  
1.	  Saskaņā	  ar	  Augstskolu	  likuma	  11.panta	  pirmo	  daļu	  ar	  1999.gada	  

1.septembri	  uzsākt	  Latvijas	  Universitātes	  un	  Latvijas	  Medicīnas	  
akadēmijas	  reorganizāciju,	  pievienojot	  Latvijas	  Medicīnas	  
akadēmiju	  Latvijas	  Universitātei.	  

2.	  Reorganizētā	  Latvijas	  Universitāte	  ir	  Izglīhbas	  un	  zinātnes	  ministrijas	  
pārziņā	  un	  ir	  Latvijas	  Medicīnas	  akadēmijas	  Gesību	  un	  saishbu	  
pārņēmēja.	  

3.	  Ar	  reorganizāciju	  saishtos	  izdevumus	  segt	  no	  valsts	  budžeta	  
līdzekļiem,	  kas	  iedalīG	  Latvijas	  Universitātei	  un	  Latvijas	  Medicīnas	  
akadēmijai.	  
	   	   	   	  Ministru	  prezidents	  A.Šķēle	  
	   	   	   	  Izglīhbas	  un	  zinātnes	  ministre	  S.Golde	  



LATVIJAS	  MEDICĪNAS	  IZGLĪTĪBA	  	  
KLASISKĀS	  UNIVERSITĀTES	  SPOGULĪ	  

	  
	  

“Neaiz3ec	  to,	  kas	  
darbojas	  labi”	  

(Hanss	  Seljē)	  





Paldies	  par	  pacie{bu!	  


